Conuictoli  
tanis.

Oppidum  
Gorgonia.  
Flumen.  
Elauer.

# LIBER SEPTIMVS

castra peruentū: iisdem sublicis: quarum pars inferior integrā remanebat pon  
tē reficere cōcepit: celeriter refecto ope legionib; q; & loco castris idoneo dele  
cto reliquias copias reuocauit. Vercingentorix recognita: ne cōtra suā uolūta  
tē dimicare cogeref: magnis itinerib; antecessit. Celer ex eo loco qnūs castris  
gorgoniā puenit equestriq; p̄lio eo die leui factō: p̄specto urbī sitū quā posita  
in altissimo monte oēs aditus difficiles habebant: de expugnatione non prius  
agendū constituit: q; rē frumentariā expedisser. At uero Cingētorix castris p  
pe oppidū positis mediocribus circū se interuallis separatim singularū ciuita  
tū copias collocauerat: atq; oībus eius iugi collibus occupatis: qua despici po  
terat: horribilē speciē præbebat: prīncipesq; earū ciuitatū: quos sibi ad consili  
um capiendū delegerat: prima luce ad se quotidie conuenire iubebat: seu qd  
coicandū seu qd administrandū uideretur: neq; ullū fere diē itermittebat: qn  
equestri p̄lio interiectis sagittariis: qd in quoquo eēt aī ac uirtutis suoq; pericli  
taretur. Erat e regione oppidi collis sub ipsis radicibus montis egregie muni  
tus: atq; ex oī parte circūsis: quē si tenerent nostri: & aquā magna parte &  
pabulatione libera prohibituri hostes uidebantur. Sed is locus p̄sidio ab his  
nō nimis firmo tenebatur: tamen silētio noctis Cæsar ex castris egressus: pri  
usq; subsidiū ex oppido uenire posset: deiecto præsidio potius loco: duas ibi le  
giones collocauit: fossamq; duplē duodenū pedū a maioribus castris ad mi  
nora perduxit: ut tuto ad repentinū hostiū incursum etiā singuli cōmeare pos  
sent. Dum hæc ad gorgoniā geruntur Cōuictolitanus heduus cui magistra  
tum adiudicatū a Cæsare demōstrauimus sollicitatus ab aruernis pecunia cū  
quibusdā adolescentibus colloquitur: quorum erat princeps Lituicus: atque  
eius fratres amplissima familia natī adolescentes. Cum his primum cōmuni  
cat: hortaturq; ut se liberos natos meminerint: una esse heduorum ciuitatem  
qua certissimam galliæ uictoriā detineat: eius auctoritate reliquias contine  
ri qua traducta locum constandi romanis in gallia non fore esse nonnullo se  
Cæsarī beneficio affectu: sic tamē ut iustissimā apud eum causam obtine  
rit: sed plus communī libertati tribuere: cur enim potius hedui de suo iure: &  
de legibus ad Cæsarē disceptaturi: q; romani ad heduos ueniāt. Celeriter ado  
lescentibus & oratione magistratus & p̄mō deductis: cum se uel prīncipes cō  
siliī fore p̄fiterentur ratio perficiendi quarebatur: quod ciuitatē temere ad su  
scipendum bellum adduci posse non confidebant: placuit ut Lituicus dece  
llis milibus: quā Cæsari ad bellum mitterent: præficeretur atq; ea ducēda cu  
raret: fratresq; eius ad Cæsarem percurrent: reliqua qua ratione placeat: con  
stituūt. Lituicus accepto exercitu: cum milia passuum circiter .xxx. ab gor  
gonia abesset: conuocatis subito militibus lachrymans: quo proficisciunt in  
quit milites: omnīs noster equitatus: nobilitas omnīs inierit: prīncipes ciuita  
tis. Eporedorix &. Viridomarus insimulati proditionis ab romanis indicta re  
interfecti sunt. Hæc ab ipsis cognoscite: q; ex ipsa cæde fugerunt: nā ego fra  
tribus: atq; omnibus propinquis meis interfectis: dolore phibeor: quā gesta  
sunt pñūciare pducunt hī quos ille edocuerat: q; dīci uellet: atq; eadē q; Lita  
uic⁹ pñūciauerat multitudini exponūt: multos eq̄tes heduorū interfectos q; col  
locuti cū aruernis diceret: iōpos se iter multitudinē militū occultasse atq; ex me  
dia cæde p̄fugisse. Cōclamat hedui & Lituicū obsecrāt ut sibi cōsulat: q; si

Liuicus.

# DE BELLO GALICO

uero inq̄ ille consilii sit res: ac non necesse sit nobis gorgoniā contendere: & cum aruerūs nos met̄ cōiungere: an dubitamus quin nefario faciore admissio romanī una ad nos interficiendos cōcurrat? proinde si quid in nobis animi est p̄sequamur eorū mortē: q̄ indignissime interierint: atq; hos latrones interficiamus: oñdit ciues romanos q̄ eius p̄sidii fiducia una erant magnum numerū frumenti cōmeatus q̄ diripit: ipsos crudeliter excruciatos interficit: nūcios tota ciuitate heduoꝝ dimitit: eodem mendacio de cāde equitum & principum p̄monet: hortatur ut simili ratione: atq; ipse fecerit: suas iniurias persequātur. Eporedorix heduuus sūmo loco natus adolescens & summā domi potentia & una Viridomarus parī aetate & gratia: sed genere dispari: quē Cæsar ab Divi tiaco traditū ex humili loco ad summā dignitatem perduxerat in equitum numero: cōuenerant nominatim ab eo euocati: his erat inter se de principatu contentio: & in illa magistratus cōtrouersia: alter pro Conuictolitanē: alter pro Coto sūmis opib⁹ pugnauerant: ex his Eporedorix cognito Lituicī cōsilio media fere nocte rē ad Cæsarē defert: orat ne patiatur ciuitatem paruis adolescentiū consiliis ab amicitia po. ro. deficere q̄ futurꝝ prouideat: si se tot hominum milia cum hostibus coniūxerint: quorū salutem neq; propinquū negligere: neq; ciuitas leui momēto aestimare posset. Magna affect⁹ sollicitudine hoc nuncio Cæsar: q̄ semper heduoꝝ ciuitati p̄cipue indulserat: nulla interposita dubitatione legiones expeditas quattuor equitatumq; omnē ex castris eductis: nec suī spaciū tali tempore ad cōtrahenda castra: q̄ res in celeritate posita esse videbatur. Fabiū legatū cum legionib⁹ duabus castris p̄sidiō telinquit: fratres Lituicī cum compræhendit iussisset: pauloante rei perit ad hostes fugisse: adhortatus milites ne necessario tépore itineris labore promoueātur: cupidissimis omnibus progressus milia passiuū. xxy. agmen heduoꝝ cōspicatus: immisso equitatu: iter eorū moratur atq; impedit: interdictiq; omnibus ne quenq; interficiat. Eporedorigem & Viridomarū: quos illi interfectos existimabant: inter equites uersati: suosq; appellare iubet. His cognitis & Lituicī fraude perspecta: hedui manu tendere: deditioñem significat: & proiectis armis morte in deprecari. Lituicus cū suis clientibus: quibus nefas morte galloꝝ est etiā in extrema fortuna deserere patronos: Gorgoniā prosigit: Cæsar nunciis ad ciuitatē heduoꝝ misis q̄ suo beneficio cōseruatos docerent quos iure belli interficere potuisset: tribusq; horis noctis exercitui ad quietem datis: castra ad gorgoniā mouit. Medio fere itinere equites a Fabio missi quanto res in periculo fuerit exponunt sūmis copiis castra oppugnata demonstrat cum crebro integrī defessis succederent: nostrosq; assidue labore defatigaret: quibus propter magnitudinem castrorū perpetuo esset iisdē eodem in uallo permanendum: multitudine sagittarum atq; omnis generis talorum multos uulneratos ad hæc sustinenda magno usui suisſe tormenta: Fabium discessu eorum: duabus relictis portis: obſtruere cæteras: pluteosq; uallo addere: & se in posterū diem similem q; casum apparare. His rebus cognitis Cæsar sūmo studio militum ante ortum solis in castra peruenit. Dum hæc ad gorgoniā geruntur: hedui primis nunciis a Lituico acceptis nullum sibi ad cognoscendum spatium relinquent: impellit alios auaritia: alios iracundia & temeritas: quæ maxime illi hominū generi est innata; ut leuem auditionem habeant pro